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                                                                                        3 Virksomme metoder

                                                                3.2 Metoder målrettet borgerens mestring

                                
                    I litteraturstudiet har vi identificeret en række metoder, som primært fokuserer på borgernes 
 forstå-else og mestring af egen udadreagerende adfærd. Metoderne omhandler visuelle og 
 teknologiun-derstøttede redskaber, personcentrerede handlingsplaner samt kognitivterapi og adfærdsterapi. 


I det kommende afsnit er metoderne inddelt under to hovedoverskrifter afhængig af, om metodens 
 formål primært er i) at forebygge eller ii) forebygge og håndtere udadreagerende adfærd.  


3.2.1  Metoder til forebyggelse 


3.2.1.1  Deltagelse i meningsfulde aktiviteter  


En måde at forebygge udadreagerende adfærd på er at opbygge borgerens sociale netværk og lade 
 borgeren indgå i aktiviteter, der er meningsfulde for vedkommende, og på den måde reducere 
 ked-somhed og irritation. En metode til dette er Active Support. 


Active Support 


Formål: At involvere borgere med svær grad af udviklingshæmning i en række meningsfulde 
 aktivi-teter både i og uden for hjemmet.171 


Ved at give borgerne mulighed for at engagere sig i aktiviteter sammen med andre beboere og 
fagprofessionelle opbygges vigtige relationer og sociale netværk, der kan medvirke til, at borgerens 
livskvalitet øges,172 og at den udadreagerende adfærd mindskes.10,34,88,95 Metoden gør det muligt for 
fagprofessionelle at planlægge og strukturere en række meningsfulde aktiviteter, som involverer 
borgerne. Herigennem kan fagpersonalet understøtte de kompetencer og interesser, som borgeren 
allerede besidder.  
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Indhold og gennemførelse: Det centrale afsæt i Active Support (AS) er at kortlægge den enkelte 
 borgers præferencer, behov samt ønsker og derved give borgeren større indflydelse på eget liv. 


Sigtet med denne indflydelse er at reducere angst og manglende følelse af kontrol, hvilket kan 
 for-årsage udadreagerende adfærd. Så vidt muligt inddrages borgeren og vedkommendes familie i at 
 identificere borgerens behov og ønsker. Målet er, at man i kortlægningen af ønsker og behov skal 
 arbejde sammen med borgeren i stedet for at tage beslutninger på borgerens vegne.124 På baggrund 
 af de kortlagte ønsker og behov udformes en personcentreret planv for, hvordan disse realiseres. I 
 planen indgår også vurderinger af hensigtsmæssige veje til at opnå de givne ønsker. Det kan fx 
 handle om, hvilke personer i borgerens netværk der skal støtte vedkommende i at opnå sine ønsker, 
 og hvordan dette gøres mest hensigtsmæssigt. 


I litteraturen findes flere forslag til, hvordan de borgercentrerede planer kan udformes, fx via 
 ’Plan-ning Live’12, ’Person-centred approach’13 eller ’Person-Centred Active Support’.34 I alle tilgange 
 kort-lægges, hvilke hverdagsaktiviteter borgeren finder meningsfulde at deltage i, og hvilke af disse, der 
 er særligt vigtige for vedkommende. Den personcentrerede tilgang kan kombineres med andre 
 me-toder såsom ’Positive Behaviour Support’34, jf. afsnit 3.1.1.1.  


Virkning: Studier af AS34,95 fandt, at udadreagerende blev reduceret, mens et andet studie172 ikke 
 fandt en entydig virkning. I dette studie blev udadreagerende adfærd reduceret for de borgere, der 
 udviste den sværeste grad af denne adfærd, men ikke for andre borgere.  


Målgruppe: I de ovenfor beskrevne studier indgår borgere med udviklingshæmning og epilepsi34 og 
 med moderat og svær grad af udviklingshæmning.95,172


Evidensgrundlag for Active Support 


To meta-reviews10,167 fandt ikke nogen entydig effekt af metoden Active Support i forhold til at nedbringe udadreagerende 
 adfærd blandt voksne borgere med udviklingshæmning.  


De identificerede studier bygger overvejende på et mindre robust design med henblik på at vurdere effekt.  


Samlet bygger metoden Active Support på et svagt evidensgrundlag. 


3.2.1.2  Reduktion af angst og frustration gennem visuelle og teknologiske redskaber 


I den internationale litteratur findes en del studier, hvor man benytter visuelle genstande eller 
 tek-nologi til at reducere borgeres angstniveau og frustrationer, og på den måde forebygger 
 udadrea-gerende adfærd.  


Technology-assisted Therapy for Separation Anxiety 


Formål: At sænke borgeres separationsangst for at være adskilt fra fagpersonalet, ved at borgeren 
 kan kommunikere med personalet via en iPhone.w,89  


Indhold og gennemførelse: I Technology-assisted Therapy for Separation Anxiety’ (TTSA) bruges 
 en iPhone med en app installeret, som borgeren kan bruge til at kommunikere med fagpersonalet. 


Borgeren kan fx udtrykke sine følelser ved at sende fire forskellige beskrivelser af sin tilstand: glad, 
 trist, vred og nervøs. Borgeren kan også sende en besked om hjælp til fagpersonalet. Borger og 
 personaler taler efterfølgende om beskederne. Samtalen har til hensigt at give borgeren tryghed.  


v   Studierne bruger forskellige betegnelser for disse planer som handlingsplan og livsstilsplan. Fokus kan også være forskelligt 
 afhængigt af, hvor multidisciplinær gruppen af fagprofessionelle er. I studiet af Beartle m.fl. (2015)12 inddrages 
 adfærdsspeci-alister, kliniske psykologer og personcentrerede planlægningskoordinatorer, mens der i studiet af Camble (2012)34 primært 
 involveres socialfagligt personale.  


w   I studiet af Jonker m.fl.89 er resultaterne kun baseret på én enkelt person. 
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Virkning: Studiet viser, at udadreagerende adfærd blev reduceret hos deltageren gennem brug af 
 TTSA.89


Målgruppe: TTSA er i studiet af Jonker m.fl.89 afprøvet over for en borger med moderat grad af 
 udviklingshæmning og synsnedsættelse. 


Receptiv musikterapi 


Formål: At forebygge ophidselse fx under måltider ved at maskere forstyrrende lyde ved brug af 
 beroligende musik.80 


Indhold og gennemførelse: Borgeren får en mp3-afspiller, hvorpå der afspilles beroligende musik 
 (listen over musiknumre findes på side 204 i Hooper80).  


I studiet af Hopper80 anvendes receptiv musikterapi under måltider. Under måltidet får borgeren 
 in-ear-høretelefoner på og hører musikken. Hopper80 påpeger, at man også kan bruge højttalere og 
 dermed have den beroligende musik som baggrundsmusik i stedet for at anvende høretelefoner. 


Inden måltidet er borgeren blevet præsenteret for udstyret, så borgeren kan vænne sig til det.  


Virkning: Den udadreagerende adfærd blev reduceret efter brug af receptiv musikterapi.80


Målgruppe: I studiet af Hooper80 indgik borgere med mild, moderat og svær grad af 
 udviklingshæm-ning. 


Signaling 


Formål: At varsko borgeren om ændringer i en situation ved at anvende visuelle genstande. På den 
 måde er sigtet at forebygge, at disse ændringer medfører usikkerhed og frustration, som fører til, at 
 borgeren bliver udadreagerende.30


Indhold og gennemførelse: Den visuelle genstand er et kort, som personalet benytter til at fortælle 
 borgeren, at situationen vil ændre sig. På kortet er der et lille billede. Fagpersonalet viser kortet, når 
 de kan forudse, at en situation vil ændre sig, og fortæller borgeren, at noget vil ske om kort tid.  


Kortet giver borgeren tid til at vænne sig til forandringen og fungerer som et visuelt fikspunkt, der 
 kan forebygge udadreagerende adfærd. Inden kortet anvendes, har borgeren haft en 
 træningsperi-ode, hvor fagpersonalet øver vedkommende i, at dette kort signalerer en kommende forandring.   


Virkning: Studiet af Bull m.fl.30 viste, at udadreagerende adfærd blev reduceret blandt deltagerne, 
 efter fagpersonalet havde anvendt ’Signaling’ over for dem. Virkningen varierede imidlertid mellem 
 deltagerne.    


Målgruppe: Borgere med mild og moderat grad af udviklingshæmning. 


Evidensgrundlag for Visuelle og teknologiske redskaber 


Vi har ikke kunnet identificere meta-reviews, der systematisk har undersøgt effekten af visuelle og teknologiske 
 redska-ber i forhold til at nedbringe udadreagerende adfærd blandt voksne borgere med udviklingshæmning.  


De identificerede studier30,80 bygger alle på et mindre robust design med henblik på at vurdere effekt.89 
 Samlet set er der et svagt evidensgrundlag for effekten af visuelle og teknologiske redskaber. 


3.2.1.3  Psykisk og fysisk velvære gennem sansestimulation 


Fagprofessionelle kan blandt andet forebygge, at borgere med udviklingshæmning optræder 
udad-reagerende ved at øge deres fysiske og psykiske velvære.  
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 Snoezelen Therapeutic Intervention 


Formål: At forebygge udadreagerende adfærd ved at give borgeren behagelige sensoriske 
 oplevel-ser, der gør borgeren afslappet.110 Derved reduceres eksempelvis borgerens stressniveau, hvilket 
 kan mindske risikoen for udadreagerende adfærd. 


Indhold og gennemførelse: Første del af ’Snoezelen Therapeutic Intervention’ (STI) består i at 
 af-dække borgerens foretrukne aktiviteter og sansestimuli. Herunder hvilket miljø STI udføres i, fx grad 
 af belysning og brug af forskellige typer af musik. Man afdækker også, hvorvidt borgeren har gavn 
 af fysisk kontakt. Disse præferencer danner baggrund for metoden i de efterfølgende sessioner.  


Fordi borgere har forskellige præferencer, kan aktiviteten i STI variere fra, at borgeren ligger i et 
 badekar i 30 minutter uden fysisk kontakt til en fuld kropsmassage på en halv times varighed.  


Borgerne modtager to sessioner ugentligt af deres foretrukne sansestimulerende aktivitet. Hver 
 ses-sion varer 30 minutter, og i hver sesses-sion er der en fagprofesses-sionel til stede, som faciliterer sesses-sionen. 


De fagprofessionelle har alle gennemgået et 30 timers teoretisk kursus i metoden, som bliver 
 afslut-tet med udviklingen af individuelle programmer for hver enkelt borger.  


Anvendelse af STI kræver et rum med multisensoriske redskaber som fx en massagebriks eller et 
 badekar, som borgere kan benytte. Desuden er det nødvendigt, at de fagprofessionelle trænes i 
 metoden. Derfor kan STI være omkostningsfuld at indføre, hvis man ikke har de nødvendige 
 red-skaber i forvejen.  


Virkning: Blandt de deltagende borgere blev antallet af episoder med udadreagerende adfærd 
 re-duceret i indsatsperioden. For lidt over halvdelen af borgerne stiger antallet af disse episoder, når 
 indsatsen sættes på pause, men falder igen, når STI genoptages. 


Målgruppe: I studier af Lotan m.fl.110 er STI afprøvet over for borgere med moderat og svær grad af 
 udviklingshæmning.  


Evidensgrundlag for Sansestimulation 


Et meta-review176 fandt en varierende opbakning til sansestimulation i forhold til at nedbringe udadreagerende adfærd 
 blandt voksne borgere med udviklingshæmning.  


De identificerede studier bygger overvejende på et robust design med henblik på at vurdere effekt.  


Samlet bygger sansestimulation på et moderat evidensgrundlag. 


3.2.2  Metoder til forebyggelse og håndtering 


3.2.2.1  Forståelse af egen adfærd og redskaber til håndtering 


Gennem det internationale litteraturstudie har vi identificeret flere metoder, som beskæftiger sig med 
 forskellige teknikker inden for kognitivterapi og adfærdsterapi samt mindfulness i forhold til at 
 fore-bygge og håndtere udadreagerende adfærd. Overordnet er formålet med disse metoder at reducere 
 udadreagerende adfærd hos borgere, ved at de får en forståelse af, hvad der fører til denne adfærd, 
 og hvordan adfærden påvirker andre. Desuden er et centralt formål, at borgeren lærer færdigheder 
 til at kunne håndtere sin adfærd og derved opnår en mere hensigtsmæssig mestring i situationen.  


Cognitive Behavioural Treatment 


Formål: At øge borgernes forståelse af egen udadreagerende adfærd samt give borgeren redskaber 
til at håndtere denne og herved reducere forekomsten af fx vrede58,184,185 og seksuelt krænkende 
opførsel.134 
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Indhold og gennemførelse: Cognitive Behavioural Treatment (CBT) kan fx anvendes til at lære 
 bor-gere at håndtere deres vrede og kaldes i denne variant ’CBT anger management 
 interven-tion’.58,184,185 Her undervises borgerne i, hvilke forhold, der kan fremprovokere vrede, fysiologiske og 
 adfærdsmæssige komponenter i vrede, adfærdsmæssige og kognitive strategier til at undgå at føle 
 vrede og til at håndtere vredesfremkaldende situationer.  


Adfærdsmæssige strategier er fx at gå sin vej, tage en time out eller søge hjælp til at håndtere 
 situationen. Desuden undervises borgere i acceptable måder at vise deres vrede på. I to af 
 studi-erne, der trækker på det samme datagrundlag184,185 har borgerne hjemmearbejde, hvor de fx 
 sam-men med en fagprofessionel skal lave en funktionsanalyse af en situation, hvor de blev vrede i løbet 
 af ugen. I studierne af CBT anger management intervention beskriver Willner m.fl.184,185  at metoden 
 er dyrere at anvende end ’normal’-tilbuddetx.  


I et andet studie134 anvendes CBT til at reducere borgeres seksuelt krænkende adfærd. Forløbet 
 inkluderer undervisning i seksuelle relationer, i offerempati (det vil sige emotionel og kognitiv 
 forstå-else af ofrets oplevforstå-else af hændforstå-elsen), i at arbejde med borgeres kognitive billede af deres adfærd 
 og i teknikker til at forhindre, at borgere agerer seksuelt krænkende over for andre i fremtidige 
 situ-ationer. Sluttelig udarbejdes en individuel plan for borgeren, hvor undervisningsforløbet 
 opsumme-res. I alle studierne gives metoden i form af gruppebaseret undervisning af borgere. 


Virkning: I alle studierviste CBT sig at have en virkning på borgeres udadreagerende adfærd.58, 


134,184,185   


I studiet vedrørende seksuelt krænkende adfærd134 konkluderer forfatterne, at der skete en 
 længe-varende signifikant forbedring i deltagernes viden og indstilling til seksuel adfærd samt i deres 
 em-pati med ofret. Der var dog stadig tilfælde af seksuelt krænkende adfærd hos fire ud af 46 borgere, 
 hvorfor denne adfærd ikke er helt fjernet. De tre studier om vredeshåndtering58,184,185 viser, at 
 bor-geres vredeshåndtering forbedres signifikant, og at udadreagerende adfærd reduceres signifikant 
 på hovedparten af de afrapporterede mål.y    


Målgruppe: CBT er afprøvet over for borgere med mild til moderat grad af udviklingshæmning. Som 
 beskrevet udviser disse borgere forskellige typer af udadreagerende adfærd.   


Dialectical Behaviour Therapy 


Formål: At udvikle borgeres kompetencer til at håndtere udadreagerende adfærd gennem 
 undervis-ning i, hvordan man bruger et ikke-nedsættende sprog.26,59,152 Dialectical Behaviour Therapy (DBT), 
 der er baseret på kognitiv adfærdsterapi, fokuserer på de emotionelle og adfærdsmæssige 
 proble-matikker, som forårsager udadreagerende adfærd, for at forebygge denne adfærd, og giver borgere 
 redskaber til at håndtere denne adfærd.   


Indhold og gennemførelse: DBT gives som et terapi- og undervisningsforløb enten i gruppe eller 
 individuelt. I de tre studier af DBT.26,59,152 består forløbet af undervisning og træning i fire 
 nøgleom-råder: i) mindfulness, hvor hensigten er at øge den enkeltes evne til at være til stede i øjeblikket,  ii) 
 regulering af egne følelser, som involverer strategier til at håndtere stærke og intense følelser, som 
 afstedkommer problemer i borgerens liv, iii) borgeres tolerance i forhold til pressede situationer, hvor 
 hensigten er at øge borgerens evne til at tolerere negative følelser,  iv) borgeres interpersonelle 
 samarbejde, hvor fokus er teknikker, der lærer den enkelte at kommunikere med andre personer på 


x   Timeprisen for anger management-varianten af CBT er 25,26 pund per borger. Det er 12,34 pund mere per time end ’normal’ 


tilbuddet.184,185


y   Se de enkelte studier for mere specifikke beskrivelser af CBT’s virkning.  
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en konstruktiv måde, fx ved at opretholde selvrespekt og styrke relationer. Desuden indgår 
 adfærds-analyse og case management support i det ene studie.26  


Sakdalan m.fl.152 beskriver, at hver session fokuserer på et af nøgleområderne og starter med en 
 mindfulness-øvelse, som facilitatorerne, der er trænet i metoden, skiftes til at afholde. Bagefter 
 gen-nemgår facilitatorerne, borgerne og deres støttepersoner de stillede hjemmeopgaver.  


Dernæst er der gruppeaktiviteter, som involverer rollespil og almindelig undervisning i det givne 
 nøgleområde. Undervisningen skræddersys til borgernes kognitive evner i forhold til at lære nye 
 færdigheder, og der anvendes visuelle hjælpemidler, fx piktogrammer, efter behov.  


I et studie af Florez og Bethay59 gives terapisessioner og færdighedstræning individuelt, og fokus er 
 på borgeres kombination af udadreagerende adfærd, psykiske lidelser og manglende emotionel 
 re-gulering. I dette forløb skal borgeren holde en ugentlig dagbog over, hvornår vedkommende var 
 udadreagerende, opstille adfærdsmæssige mål og øve de lærte færdigheder uden for terapien. I 
 terapisessionen taler borgerne med terapeuten om indholdet af dagbogen, og der opstilles nye mål 
 for adfærd og færdigheder til at håndtere denne.  


Virkning: Samlet set rapporterer alle tre studier, at borgernes udadreagerende adfærd reduceres 
 under forløbet med DBT kombineret med andre teknikker. Florez og Bethay59 finder derudover, at 
 borgernes humør og bevidsthed om egne følelser øges under den DBT inspirerede metode. 
 Sak-dalan m.fl.152 beskriver, at alle deltagende borgere udtrykte, at de havde sat pris på at være med i 
 forløbet. Endelig finder Brown m.fl. 26, at borgere i gennemsnit havde 228 færre indlæggelsesdage 
 på psykiatriske hospitaler, i fængsler eller lignende over en fireårig periode.  


Målgruppe: Borgere, der deltog i DBT-studierne, havde en mild til moderat grad af 
 udviklingshæm-ning. I studiet af Sakdalan m.fl.152 var borgerne også dømt for lovovertrædelse.  


Evidensgrundlag for kognitiv adfærdsterapi 


Et meta-review fandt, at kognitiv adfærdsterapi havde en god sandsynlighed for at nedbringe udadreagerende adfærd 
 blandt voksne borgere med udviklingshæmning.70 Effekten understøttes af et randomiseret forsøg (RCT) udført at 
 Will-ner m.fl. 184


De identificerede studier bygger på et robust design med henblik på at vurdere effekt.  


Samlet bygger kognitiv adfærdsterapi på et robust evidensgrundlag. 


Meditation on the Soles of the Feet  


Formål: At lære borgere at berolige sig selv og derigennem håndtere egen adfærd, således at 
 ved-kommende ikke bliver udadreagerende1


Indhold og gennemførelse: Først modtager borgeren undervisning i en mindfulness-teknik, som går 
 ud på, at borgeren skal lære at dreje deres opmærksomhed væk fra en emotionelt oprivende 
 situa-tion og i stedet rette sin opmærksomhed mod en neutral del af kroppen – fodsålerne. 
 Undervisnin-gen foregår ved skriftlige og personlige instruktioner fra en terapeut og på bånd, som de kan lytte 
 til. Efter undervisningsforløbet øver borgeren selv teknikken i sin hverdag og får ugentligt feedback 
 fra terapeuten. Implementering af metoden kræver, at der er en terapeut eller fagprofessionel, som 
 er certificeret i metoden. 


Virkning: Blandt de deltagende borgere blev forekomsten af udadreagerende adfærd reduceret, og 
de var i stand til at beholde deres hjem og job. Et par borgere oplevede færre psykosociale 
symp-tomer som stress og depression. 
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Målgruppe: I studiet af Adkins m.fl.1 indgår borgere med en mild grad af udviklingshæmning og 
 psykiske lidelser som svær depression og OCD. 


Evidensgrundlag for mundfuldness teknikker 


To meta-reviews37,68 fandt støtte til, at mindfulness-teknikker fører til øget trivsel og reducerer udadreagerende adfærd 
 blandt borgere med udviklingshæmning.  


De identificerede studier bygger imidlertid alle på et mindre robust design med henblik på at vurdere effekt.  


Samlet bygger mindfuldness teknikker derfor på et moderat evidensgrundlag. 



3.3  Opsummering 


I dette kapitel har vi præsenteret en række virksomme metoder målrettet forebyggelse og håndtering 
 af situationer med udadreagerende adfærd blandt voksne borgere med udviklingshæmning. De 
 præsenterede metoder er identificeret gennem et internationalt litteraturstudie, som VIVE har udført 
 i forbindelse med undersøgelsen. Tilsammen præsenterer kapitlet et systematisk overblik over 
 ak-tuel bedste viden på området voksne borgere med udviklingshæmning og udadreagerende adfærd. 


Kapitlet viser, at forebyggelse og håndtering af udadreagerende adfærd blandt målgruppen kan ske 
 ved brug af en lang række af forskellige tiltag, hvoraf nogle er målrettet borgerne, mens andre er 
 henvendt til fagpersonalet. Metodernes specifikke formål spænder desuden vidt.   


Nogle vedrører således: a) fagpersonalets kendskab til årsager bag borgenes reaktion, b) 
 fagper-sonalets approach i interaktion med borgeren, c) borgernes mestring af fx angst eller vrede, d) 
 etab-lering af meningsfulde aktiviteter for borgerne samt e) sansestimuetab-lering af borgerne med henblik på 
 at reducere vedkommendes stressniveau.  


Diversiteten i metoder og faglige tilgange identificeret i litteraturen afspejler det forhold, at 
 udadrea-gerende adfærd, jf. kapitel 2, sjældent skyldes én faktor alene, men opstår i et komplekst 
 sammen-spil mellem individuelle, psykologiske, biologiske og miljømæssige faktorer.  


Oversigten i tabel 3.1 over virksomme metoder målrettet voksne borgere med udviklingshæmning 
 og udadreagerende adfærd viser samtidig, at der generelt mangler evidens på området. Kun få af 
 de undersøgte metoder er baseret på et robust effektdesign, som giver anledning til at forvente en 
 effekt af metoden. Tabel 3.1 viser et overblik over identificerede metoder, deres formål og effekt.z  


Tabel 3.1  Oversigt over identificerede metoder 
 Metoder målrettet fagprofessionelle


Metode  Formål  Målgruppe  Evidensgrundlag 


Functional Behavioural 


As-sessment  Fastlægge årsagerne til 


fremkomsten af 
 udadreage-rende adfærd 


Moderat til svær grad af 
 udvik-lingshæmning, begrænset 
 sprog og psykiske lidelser 


Moderat evidensgrundlag 


Web-based training 


pro-gram for professional carers  Øge fagpersonalets 
 forstå-else for årsagerne bag 
 bor-gernes udadreagerende 
 ad-færd 


Udefineret  Moderat grad af evidens 


Positive Behavioural 


Sup-port  Øge fagprofessionelles 


ind-sigt i årsagerne bag 
 borger-nes udadreagerende 
 ad-færd 


Mild til svær grad af 


udviklings-hæmning og psykiske lidelser  Moderat grad af evidens 


z   For yderligere detaljer om de individuelle studier henvises til separat metodebilag.  
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 Mindfulness-Based Positive 


Behaviour Support  Forbedre fagpersonalets 
 egne reaktioner (og 
 stress-belastning) 


Mild grad af 


udviklingshæm-ning  Moderat grad af evidens 


Assessment of 


Interperso-nal Risk  Vurdere de ’interpersonelle 
 risici’ mellem borgere med 


Bröset Violence Checklist  Øge borgernes 
 mestrings-evne samt fagpersonalets 


ind-drage ekspertviden  Mild til svær grad af 


udviklings-hæmning og psykiske lidelser  Svagt evidensgrundlag 
 Low Arousal  Hjælpe fagprofessionelle 


med at håndtere 
 udadrea-gerende adfærd 


Udefineret  Svagt evidensgrundlag 


Afstemt pædagogik  Give fagpersonalet 
 redska-ber til at læse og forstå 
 bor-gernes individuelle tegn 


Udefineret grad af 


Udefineret grad af 
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